bozulmasına, tarım ve sanayi alanlarında ağır kayıplar yaşanmasına neden olmuştur.11

Nadir Şah (ö. 1160/1747) ve Ahmed Şah Abdâlî (ö. 1186/1772) gibi istilacılar da

bölgenin kalan ekonomik kaynaklarını tahrip etmişlerdir.12

İngilizlerin Hint Altkıtası’ndaki ekonomik politikaları, esasen Britanya’nın

sanayileşme sürecindeki çıkarlarını koruma ve güçlendirme amacına yönelikti. Bu

doğrultuda İngiltere’den ithal edilen ucuz sanayi ürünleri, yerli üretimi ciddi şekilde

Benzer şekilde, Şah Fahreddin Dehlevî (ö. 1199/1785) ve Mirza Mazhar Cân-ı Cânân

(ö. 1195/1781) gibi şeyhlere ait dergâhlarda toplumda manevî rehberlik fonksiyonunu

ifa eden müesseseler olarak önemli bir yer işgal etmiştir.29

1857 yılında gerçekleşen Sipahi Ayaklanması, bölgedeki tasavvufî yapıları

derinden sarsmıştır. İsyanın doğurduğu siyasî ve toplumsal kargaşa neticesinde birçok

dergâh kapatılmıştır. Tarîkat şeyhleri ise zorunlu göçlere maruz kalmıştır. Bu süreçte,

Nakşibendî-Müceddidî geleneğinin önde gelen temsilcilerinden Şah Ahmed Said (ö.

1277/1860), Hicaz’a hicret etmek zorunda kalmıştır. Bunun sonucunda, Şah Gulâm

Ali Dehlevî’nin kurmuş olduğu dergâh büyük ölçüde etkinliğini kaybetmiştir.30 Aynı

dönemde, İmdâdullah Tehânevî’nin kurduğu Dergâh-ı İmdâdiyye de İngiliz kuvvetleri

tarafından tahrip edilmiş ve İmdâdullah, bu baskılar karşısında Hicaz’a göç etmek

Kâdiriyye tarîkatı, Babürlüler döneminde Pencap ve Lahor’da gelişmiştir. Bu

dönemde Uş, Multan ve Şergarh gibi şehirler önemli faaliyet merkezleri hâline

gelmiştir. Dâûd Kirmânî, Abdülhak Muhaddis Dihlevî (ö. 1052/1642), Şah Ebü’l-

Me’âlî (ö. 1024/1615), Şah Miyân Mîr ve Molla Şah (ö. 1072/1661) bu dönemin önde

gelen Kâdirî sûfîleri arasında yer almaktadır.43

Bengal bölgesindeki ilk Kâdirî sûfî, Bağa’lı Pîr Şah Devle’dir (ö. 942/1537).

Şah Devle, Bağdat’tan yola çıkarak Hint Altkıtası'nın Racşahi bölgesinin 25 mil

güneyindeki Bağa’ya yerleşmiş ve burada bir tekke kurmuştur. Ardından oğlu ve

halîfesi Mevlânâ Hâmid Dânişmend (ö. 1033/1625) vasıtasıyla tarîkat bu bölgede

yayılmaya devam etmiştir.44

17. yüzyılın önde gelen Kâdirî sûfîlerinden biri, Babür hükümdarı Şah Cihan’ın

(ö. 1076/1666) büyük oğlu Şehzâde Muhammed Dârâ Şikûh’tur (ö. 1069/1659).

Tasavvufa olan ilgisi, onu Lahor’u ziyaret eden Mısır kökenli Kâdirî şeyhi Miyân

Mîr’e (956-1043/1550-1635) intisap etmeye yöneltmiştir. Miyân Mîr’in vefatının

ardından, onun halîfesi Molla Şah Bedahşî’nin (ö. 1070/1661) mürîdi olmuştur.45 Aynı

dönemde, Pencap merkezli Nevşâhiyye kolu da ortaya çıkmıştır.46

18. yüzyılda Kâdiriyye tarîkatı, Hint Altkıtası’nın kuzey bölgelerinde yayılım

göstermiştir. Bu dönemde, Ganj havzasında tarîkatı tanıtan Şah Abdürrezzâk Bansvî

(ö. 1136/1724), öne çıkan isim olmuştur. Onun müridi Molla Nizâmuddîn (ö.

1161/1748), 18. ve 19. yüzyıl medreselerinde yaygın olarak kabul gören Ders-i Nizâmî

müfredatını hazırlamasıyla tanınmıştır.47

Nakşibendiyye ve Çiştiyye tarîkatları faaliyetlerini Delhi merkezli yürütürken,

Züleyha adlı eseri ve Sa’dî-i Şîrâzî’ye (ö. 691/1292) ait Gülistan adlı eserin bazı

bölümlerini okumuştur. Ayrıca, sarf ve nahiv alanında temel eğitimi almıştır.87

Bu dönemde, Şah Muhammed İshak Muhaddis Dehlevî’den (ö. 1261/1845)

hadis dersleri almış ve bu zat tarafından adı İmdâd Hüseyin yerine İmdâdullah olarak

değiştirilmiştir.88 Ayrıca Mevlânâ Rahmet Ali Tehânevî’den Tekmîmü’l-Îmân, Şeyh

Abdülhak Dehlevî’den ise kırâat eğitimi almıştır.89

Klasik İslâmî metinler arasında yer alan Kâfiye ve Mişkâtü’l-Mesâbîh adlı

eserlerin bir kısmını Mevlânâ Muhammed Kalender-Bahş Celâl-Âbâdî’den (ö.

1260/1844); Hisasü’l-Hasîn ile İmam-ı Azam Ebû Hanîfe’nin Fıkh-ı Ekber adlı

eserlerini ise Mevlânâ Abdurrahîm Nânûtavî’den okumuştur.90

İmdâdullah’ın ilmî ve manevî gelişiminde Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin

Mesnevî eseri müstesna bir yere sahiptir. Bu eseri, Mevlânâ Abdürrezzâk Cencanvî (ö.

1292/1875) ve Mevlânâ Şeyh Ebü’l-Hasen Kandahlevî’den (ö. 1269/1853) okumuştur.

Mesnevî, onun tasavvufî düşünce dünyasında daima ilham kaynaklarından biri

olmuştur. Ayrıca, bir süre meşhur hattat Mîr Muhammed Pençe-Keş Dehlevî’den (ö.

1273/1857) hat sanatı eğitimi de almıştır .91

1.2.5. Tasavvufa İntgsâbı

İmdâdullah Tehânevî, henüz üç yaşındayken annesi tarafından dönemin önde

gelen sûfîlerinden Seyyid Ahmed Şehîd’e (ö. 1246/1831) arz edilmiştir. Şöyle ki:

1235/1820 yılında, Seyyid Ahmed Şehit, mürşidi Şah Abdül’aziz Muhaddis-i

Dehlevî’nin (ö. 1239/1824) talimatı doğrultusunda Dûâbe bölgesini ziyaret

etmekteydi. Bu seyahat sırasında, Tehâne Bihûn veya Nânûta kasabasında, annesi

87 Alavi, Muslim Cosmopolitanism in the Age of Empire, 223.
88 Zeydî, Asemân-ı 0lm ke derahşanda s0târe, 104.

Mutasavvıfın içinde bulunduğu ortam ve ruhî hallere göre tasavvufun birden fazla

tanımı da olabilir.

Ebû Muhammed-i Cerirî'ye (ö. 321/933) göre tasavvuf “Bütün yüksek ve güzel

ahlâklar ile ahlâklanmak, her türlü kötü ve düşük ahlâktan uzaklaşmaktır.”144

Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî’ye (ö. 295/908) göre, “Tasavvuf, nefsin tüm haz ve

isteklerini terketmektir.”145

Cüneyd-i Bağdâdî’ye (ö. 297/909) göre tasavvuf, “Allah Teâlâ’nin seni nefsânî

sıfatlarından öldürüp kendisi ile ihfa etmesidir.”146

Ebû Ali-i Rûzbârî (ö. 322/934) ise “Tasavvuf nedir?” sorulduğunda,

“Tasavvuf, seni kovsa bile sevgilinin kapısında durmandır” cevabını vermiştir.147

Sûfî kelimesinin tanımına gelince, bu hususta mutasavvıflar arasında çeşitli

görüşler mevcuttur.

Zünnûn el-Mısrî’ye (ö. 245/859) sufî kimdir? diye sorulduğunda şu cevabı

vermiştir: “Taleple yorulmayan, elinden zorla almakla darılmayan kimsedir.” Bir

başka seferinde şöyle açıklamıştır: “Onlar o kimselerdir ki Allah’ı her şeye tercih

ederler. Allah da onları her şeye tercih eder.”148

143 Abdülkerom Kuşeyrî, Kuşeyrî R0sâles0, çev.

dünyasında nefs tezkiyesinin merkezî konumunu ortaya koyan sembolik ve irşat edici

bir metin olarak dikkat çekmektedir.239

2.3.3. Tuhfetü’l-Uşşâk

İmdâdullah tarafından 1281/1864 yılında Mekke’de kaleme alınan Tuhfetü’l-

Uşşâk (Âşıkların Hediyesi), 1324 beyitten oluşan manzum bir mesnevîdir. Eser, ilâhî

aşka müptelâ bir sâliha hanım olan Bibi Tuhfe’nin mânevî yolculuğunu konu

edinmektedir. Müellifin beyanına göre bu mesnevî, Tehâne Bihûn’da Abdurrahman-ı

Câmî’nin (ö. 898/1492) Nefehâtü’l-Üns adlı eserini müritlerine okuduğu sırada, Bibi

Tuhfe kıssasından etkilenen Hâfız Dâmin Şehîd’in (ö. 1273/1857) bu menkıbenin

nazma aktarılması yönündeki teklifi üzerine kaleme alınmıştır.240 Mevlânâ Celâleddîn-

i Rûmî’nin Mesnevî’siyle aynı vezinde yazılan bu eser, aşk-ı hakikî temasını

merkezine alan mesnevîlerden biri olarak dikkat çeker.241

Eserin girişinde Allah’a hamd, Resûlullah’a (s.a.v.)

ve Kaşkûl-i Kelîmî ile vahdet-i vücûd anlayışını savunan Sevâü’s-Sebîl gibi eserler

kaleme almıştır.301

Şah Kelîmullah, halifesi Şah Nizâmüddin’e (ö. 1142/1729), Aurangâbâd’a

yerleşmesi yönünde talimat vermiştir. Şah Nizâmüddin, Dekken bölgesinde Çiştiyye

tarîkatını yeniden ihya etmiş ve Seyyid Gîsûderâz’dan sonra bu bölgede faaliyet

gösteren en önemli Çiştî şeyhlerinden biri olmuştur.302 Ancak, halifesi ve oğlu olan

Şah Fahreddîn (ö. 1198/1784), ilk olarak Haydar-Âbâd devletinin kurucusu olan

Nizâmü’l-Mülk Âsaf Câh’ın (ö. 1161/1748) oğlu Nâsır Ceng’in (ö. 1163/1750)

ordusuna katılmış ardından Delhi’ye geri dönerek oradaki Çiştî hankâhını yeniden

ihya etmeyi tercih etmiştir. Şah Fahreddîn, Çiştiyye-Nizâmiyye kolunu Güney

Asya’nın farklı bölgelerinde yaygınlaştırması sebebiyle bu kolun müceddidi olarak

kabul edilmiştir. Ancak onun vefatından sonra Delhi’deki hankâh eski ihtişamını

yitirmiştir.303 Oğlu Gûlâm Kutbüddîn (ö. 1232/1817), babasının vefatı üzerine

Dekken’den Delhi’ye gelmiş ve Babürlü Hükümdarı II. Ekber Şah (ö. 1253/1837)

nezdinde büyük saygı görmüştür.304 Onun halifesi olan Miyân Nâsırüddîn (Kâley Han)

(ö. 1262/1846) ise son Babürlü hükümdarı Bahâdür Şah tarafından hürmetle

anılmıştır.305 Delhi’deki Çiştî hankâhı, 1857 İsyanı’na kadar varlığını sürdürmüştür.

Bu isyandan sonra Kâley Han’ın mülküne İngiliz yönetimi tarafından el konulmuştur.

Ailesi Haydar-Âbâd’a göç etmek zorunda kalmış ve hankâh binası Delhi Koleji

Ancak bu çalışmada kapsamın aşırı genÎşlemesÎnÎ önlemek amacıyla, yalnızca

İmdâdullah’ın ana mensubÎyetÎ olan ÇÎştÎyye-SâbÎrÎyye tarîkatının sÎlsÎlesÎne yer

verÎlecektÎr.332

İmdâdullah’ın ÇÎştÎyye-SâbÎrÎyye tarîkat sÎlsÎlesÎ şu şekÎldedÎr: Hz.

Muhammed (s.a.v.), Hz. Ali (ö. 40/660), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Abdülvâhid b.

Zeyd (ö. 177/793), Fudayl b. İyâz (ö. 187/802), İbrahim b. Edhem el-Belhî (ö.

198/813), Huzeyfe el-Mar’aşî (ö. 272/886), Şeyh Emînüddîn Ebû Hübeyre el-Basrî (ö.

287/900), Mimşâd ed-Dîneverî (ö. 298/910), Ebû İshâk Şâmî (ö. 329/940), Ebû

Muhammed Çiştî (ö. 331/942), Ebû Ahmed Abdâl Çiştî (ö. 355/966), Nâsıruddîn Ebû

Yûsuf Çiştî (ö. 359/970), Mevdûd-i Çiştî (ö. 527/1133), Şerîf Zendenî (ö. 612/1215),

Osman Hârvenî (ö. 603/1207), Muînüddîn-i Çiştî (ö. 633/1236), Kutbüddîn bahtiyâr

Kâkî (ö. 633/1235), Ferîdüddîn Genc-i şeker (ö. 660/1261), Mahdûm Alâeddîn (ö.

620/1223), Şah Şemseddîn (ö. 715/1315), Şah Celâleddîn (ö. 765/1364), Şah Ahmed

Abdülhak (ö. 832/1429), Şah Arif b. Ahmed (ö. 836/1433), Şah Muhammed b. Arif

(ö. 897/1492), Abdülkuddûs Gengûhî (ö. 944/1537), Celâleddîn Tehânîserî (ö.

989/1581), Nizâmeddîn Belhî (ö. ts.), Şah Muhibbullah İlâh-Âbâdî (ö. 1058/1648),

Muhammed Feyyâz Ekber-Âbâdî (ö. 1107/1696), Şah Muhammed Hâmid Emrohevî

(ö. ts.), Şah Adudüddîn Emrohevî (ö. 1122/1710), Ebû Saîd Gengûhî (ö. 1139/1725),

Şah Abdülhâdî Emrohevî (ö. 1190/1776), Şah Abdülbârî Emrohavî (ö. 1226/1811),

Şah Abdürrahîm Vilayetî (ö. 1246/1831), Miyânciyû Nûr Muhammed Cencanvî (ö.

1259/1843) ve İmdâdullah Tehânevî.333

3.2. Halgfelerg

19. yüzyıl Hint Altkıtası’nın tasavvuf tarihinde, özellikle Çiştiyye-Sâbiriyye

tarîkatı bağlamında müstesna bir konuma sahip olan İmdâdullah Tehânevî hakkında,

halife ve müritlerinin sayısının üç yüz bini aştığına dair rivayetler mevcuttur.334 Bu

etkilerini daha belirgin biçimde ortaya koyabilmek amacıyla yapılmıştır.

3.2.1. Doğrudan Hglâfet Alanlar

3.2.1.1. Reşîd Ahmed Gengûhî

Allâme Muhaddis Reşîd Ahmed b. Hidâyet el-Ensârî el-Hanefî er-Râmpûrî el-

Gengûhî, ilmî birikimiyle temayüz etmiş, muhakkik bir âlimdir. 1244/1829 yılında

3.2.2.3. Mehmed Es’ad Dede

Mehmed Es’ad b. Receb Efendi, 1259/1843 yılında Selanik’te dünyaya

gelmiştir. Babası Receb Efendi, ticaretle meşgul olup Selanik avdetîlerinden, Paşaral

adıyla bilinen Musevî bir aileye mensuptur. Ailesi, 1078/1667 yılından sonra

İslâmiyet’i kabul etmiş köklü bir soydan gelmektedir.

İlk eğitimini Selanik’te özel bir hocanın yanında alan Es’ad Dede, Kapan

semtindeki ibtidâî mektepten mezun olduktan sonra Arapça ve Farsça öğrenimine

başlamıştır. On altı yaşına geldiğinde, Selanik’te mâliye veya bazı rivayetlere göre

Seyyid Abdülhay Leknevî, 16 Cemâziyelâhir 1341/1923 tarihinde vefat

etmiştir.345

3.2.2.5. Alg Behcet Efendg

Ali Behçet b. Şeyh Feyzullah Efendi, 1277/1860 yılında İstanbul’da dünyaya

gelmiştir. Dedesi, dönemin tanınmış sûfîlerinden Şeyh İbrahim Hayrânî’dir. Küçük

yaşlardan itibaren hem ilmî hem de tasavvufî bir eğitim sürecine giren Behçet Efendi,

bir yandan babasının sohbetlerine katılmış, diğer yandan resmî eğitimine devam

etmiştir.

Halîl Ahmed Sahâranpûrî, 1346/1927 yılı Rebîülâhir ayında vefat etmiştir.347

3.2.3.2. Mahmûd Hasan Dgyûbendî

Mevlânâ Mahmûd Hasan b. Zülfikâr Ali, 1267/1851 yılında Hint Altkıtası’nın

Uttar Pradeş eyaletine bağlı Bareylî şehrinde dünyaya gelmiştir. Dârü’l Ulûm-i

Diyûbend’in kurucu ailelerinden olan Osmanî ailesine mensup olan Mahmûd Hasan’ın

babası Zülfikâr Ali Diyûbendî, Bareilly (Bareylî) Koleji’nde profesörlük yapmıştır.